y) Sic in diplomate anni 1417. legitur: *daz be eynen nuiven Altar machen fall — unde dottyren unde wedemen, mit fulcken erbeguden tzinsen etc.* in Annal. Hass. Coll. V, p. 64.— et in diplomate anni 1358. den Altar

senti Blasii — gestiftet und gewedemet haben, und an diesen ofnen Briefe stiftien und wedemen.

z) Conf. GRVPENII Vxov Theotisca p. 45.

tur. a) Denique simpliciter atque in specie voces *Widemut*, *Widem*, *Wedem*, *Widme*, et aliae his similes denotant dotem et mansum ecclesiae. b) Hac significatione speciali occurrit apud IO. KAMPRADIVM in Chronico Leisnicensi p. 346. *Bey der Kirchen Visitation anno 1622 wird die Besoldung (des Pfarrers) also gesetzt: Haushaltung. Sechs oder sieben Kühe kann er führen, muss dazu drei Gesinde miethen. WIEDEMUTH*, darauf hat er *Wiesewachs für sein Vieh und zwei Akker Holz*. Similiter in Annalibus Goerlitzenibus Mff. CHRIST. GABR. FVNCCII legitur: *Anno 1500 hat Iohannes Böhm, alter Pfarre zu Görlitz — sein Pfarr Ampt mit Martino Fabri oder Schmidt, mit seinen Thumereien, die er zu Breslau, Glogau und Budissin gehabt, ausgewechselt — der ihm anstatt der Pfarre zu Görlitz mit dem Hoffe, Widemuth Lehn auf den Dörfern — — eingeräumt.* Praeter haec extant alia quaedam dotalium nomina, quibus singula eorum genera nonnunquam significantur, quorum infra suo loco mentio facienda erit.

a) HALTAVS s. v. *Widem*' opinari videtur, vocem *Widum* primitus non significasse dotem coniugalem, nec translatam deinde esse ad ecclesiae 'dotem, sed potius 'rem inuersa se habere ratione. Assert scilicet locum ex iure Wursato Fris. in PVFFENDORFII Append. Vol. III. Observatt. iuris p. 88. vbi ita legitur: *datb is de rechte Wedeme bynnen de veer steene, also verne, also de sprengell*

vnd de weygelquaſt datb begudt, vnd de Bisbop datb geweygedt heft; ex quo loco coniici posse putat Widom siue Weidom proprie fuisse locum asperſorio episcopi consecratum (a weiben, consecrare, et dom seu tum, potestas, dominium), postea vero translatum id fuisse ad alia bona, vsibus etiam saecularibus destinata.

b) Sic *Thesaurus BE SOLDI* habet *Widum pro manso.*

C

§. 3.

De origine et diuersis generibus dotalium.

Expositis iis, quae de nomine dotalium vocisque notione dicenda fuerunt, iam de origine dotalium quaerendum erit, nec non de variis, quibus differunt, speciebus generibusue disputandum, cum, uti saepius admonitum est, plures dotalium reperiantur species, quarum fere quaevis vel ratione originis discrepet. Etsi autem non certissime tempus definiri potest, quo dotalium nomen inualescere coepit; ad veri tamen speciem accedit, hominum illorum conditionem repetendam esse ex eorum temporum memoria, quibus publica auctoritate templa et sacras aedes Christianis condere concessum fuit. Sunt enim antiquissimi temporis leges, quas supra laudauimus, quibus officium dotem constituendi c) ecclesiarum fundatoribus iniunctum, simulque cautum fuit, ne nuda, sed cum instrumento dicaretur. Atque huic mori, addendi ecclesiae doti homines quosdam, qui plerumque *mancipia* vocantur, dotales nostri quoad partem originem suam debere videntur, quod praeter leges, quarum mentionem iam fecimus, plura monumenta antiqua satis probant. Sic in *charta Caroli regis, de tessone Bosonis comitis anno 877 conscripta* d) haec leguntur verba: *Damus ibi duos mansus et dimidium in loco, qui Lericum dicitur, aeterna firmitate largimur, cum mancipiis, quae his annotantur vocabulis:*